
sábado, 30 de julho de 2022 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 132 (153) – 13

  São Paulo Previdência
Diretoria de Benefícios - Servidores Públicos
Gerência de Pensão
Apostilas do Diretor de 29/07/2022
O Diretor de Benefícios – Servidores Públicos Civis, no uso de sua competência, expede a presente APOSTILA, informando os 

beneficiários que tiveram a pensão concedida em razão de ordem judicial:
Número do 
benefício Nº Processo Judicial Data do cumprimento 

da ordem judicial
Nome do bene-

ficiário Nome do ex servidor Data do óbito Cargo do ex servidor Cota parte do 
beneficiário Qualidade do dependente

61172011 1027295-81.2021.8.26.0576 29/07/2022 Ludimila Morei-
ra Vasconcelos Nelson Salvador Jaroslavsky 06/01/2019 Delegado de Policia 

3A Classe 100 Conjugê

 São Paulo Previdência
Diretoria de Benefícios - Servidores Públicos
Gerência de Pensão
Apostilas do Diretor de 29/07/2022
RETIFICANDO a seguinte APOSTILA publicada em 29/07/2022
Objeto/Descrição: ATS, nos termos da Art. 129 da CE
O Diretor de Benefícios Servidores Públicos, no uso da competência que lhe confere o Decreto nº 52.046/2007, expede a presente 

APOSTILA em cumprimento às decisões judiciais transitadas em julgado relativas a Obrigação de Fazer, contidas no processo abaixo, 
conferindo aos Autores/ Beneficiários o cálculo da vantagem Adicional por Tempo de Serviço, de forma a incidir sobre os vencimen-
tos/proventos integrais, exceto as verbas eventuais, nos termos da Art. 129 da CE.

EX-SERVIDOR PENSIONISTA MATRICULA DATA DO APOSTILAMENTO NÚMERO DO PROCESSO VARA
Jose Maria Cezar Claudia Maria Cezar 23287 28/07/2022 1072429-51.2021.8.26.0053 1ª CÂMARA DE DIREITO PÚBLICO de São Paulo
Bendito Aparecido Marcelino Jandira Bezerra Da Silva Marcelino 117080 28/07/2022 1072429-51.2021.8.26.0053 1ª CÂMARA DE DIREITO PÚBLICO de São Paulo
Luiz Pignotti Leonor Rosa dos Santos 99502 28/07/2022 1072429-51.2021.8.26.0053 1ª CÂMARA DE DIREITO PÚBLICO de São Paulo
Silvio Florido Ligimar Florido 56219 28/07/2022 1072429-51.2021.8.26.0053 1ª CÂMARA DE DIREITO PÚBLICO de São Paulo

ONDE SE LÊ:"1ª CÂMARA DE DIREITO PÚBLICO de São Paulo" LEIA-SE: "3ª VFP de São Paulo"

 São Paulo Previdência
Diretoria de Benefícios - Servidores Públicos
Gerência de Pensão
Despacho do Diretor de 29/07/2022
Interessado: José Sylvio Modé
Assunto: Renúncia de Pensão por Morte
Número de referência: Parecer Referencial CJ/SPPREV nº 05/2022
Instituidor (a): Cleusa Graziano Fonseca Mode
Matrícula nº: 5385799
Decisão do Diretor de Benefícios - Servidores Públicos, nos 

termos do artigo 14 do Decreto Estadual 52.046/2007.
Considerando o requerimento de renúncia ao benefício de 

pensão por morte, protocolado pelo (a) interessado (a) supra-
citado (a), amparado no Parecer CJ/SPPREV n° 646/2014, com 
fundamento no Parecer PA nº 87/2013, que torna lícito a renún-
cia como causa extintiva do benefício, face ao caráter disponível 
desse direito conforme jurisprudência do STF, determino:

A extinção do benefício de pensão por morte, referente ao 
(à) interessado (a) epigrafado (a)

 Comunicação
Número de Referência: COMUNICADO CONJUNTO SPPREV/

DBS e SFP/DDPE n 1/2022
Interessado: Unidades de Recursos Humanos do Poder 

Executivo, Judiciário e Legislativo
Assunto: Comunica novo modelo de Certidão de Tempo de Con-

tribuição, inclusive a nova disposição da Relação das Bases de Cálculo 
de Contribuição, a serem homologadas pela São Paulo Previdência, 
em atenção ao modelo Anexo X da Portaria MTP nº1467/2022.

A Diretoria de Benefícios Servidores Públicos da São Paulo 
Previdência (SPPREV-DBS) e o Departamento de Despesa de 
Pessoal do Estado da Secretaria da Fazenda e Planejamento do 
Estado (SFP-DDPE), com o objetivo de orientar os órgãos Setoriais, 
Subsetoriais e Serviços de Pessoas do Sistema de Administração 
de Pessoal da Administração Direta e Autarquias do Estado do 
Poder Executivo bem como, no que couber, as unidades de Recur-
sos Humanos dos demais Poderes e órgãos independentes, DIVUL-
GAM a publicação da Portaria MTP nº 1467/2022, de 02/06/2022 
(vide Diário Oficial da União de 06/06/2020), que revogou a Porta-
ria MPS nº 154, de 15/05/2008, apresentando nova padronização 
no tocante à elaboração das Certidões de Tempo de Contribuição 
- CTC e respectiva Relação das Bases de Cálculo de Contribuição, 
oportunidade e ao ensejo, principalmente, faz a seguir

COMUNICAR
1. Da íntegra da normativa - A respeito, confira no portal da 

autarquia (www.spprev.sp.gov.br),
no canal Legislação/Federal o conteúdo da Portaria MTP nº 

1467/2022 (SPPREV - São Paulo Previdência).
2. Da adequação do sistema e-folha (Poder Executivo): No 

tocante à adequação do sistema e-Folha quanto às alterações 
trazidas pela Portaria MTP nº 1467/2022 cabe informar que 
a Secretaria da Fazenda e Planejamento está atenta as novas 
disposições, em especial a necessidade de inserção

de dados de 13º salário ou gratificações natalinas, na tabela de 
consulta de Contribuição Previdenciária (Lei nº 10.887/2004) e que 
está à disposição das unidades dependentes do sistema e-Folha.

3. Da exigência aos modelos ANEXO IX e X conforme Por-
taria MTP Nº 1467/2022 para análise e homologação de CTC: 
Até a data de 30/06/2022, a SPPREV analisará os expedientes 
remetidos via sistema SP Sem Papel e os processos físicos enca-
minhados à autarquia ainda elaborados com base nos modelos 
dos Anexos I e II, conforme Portaria MPS nº 154/2008. Porém, a 
partir de 01/07/2022, data em que a Portaria MTS nº 1467/2022 
passa a vigorar, somente serão aceitos os modelos de CTC las-
treados com base nos Anexos IX e X da Portaria nº 1467/2022. 
Assim, todos os expedientes/documentos tratados após , inclusi-
ve 01/07/2022 aqueles que forem devolvidos para atendimentos 
de exigências, deverão retornar nos novos modelos citados.

4. Da necessidade de valores de 13º salário ou gratificação 
natalina: A principal diferença entre o Anexo II (Relação das Remu-
nerações de Contribuições - Portaria MPS nº 154/2008) e o Anexo 
X (Relação das Bases de Cálculo de Contribuição - Portaria MTP 
nº1467/2022) é o acréscimo da informação de valores de 13º salário 
ou gratificação natalina, as quais passam a fazer parte dos dados.

5. Disposições provisórias da SFP/DDPE: Enquanto a ade-
quação de dados no sistema e-Folha não for concluída (Poder 
Executivo), a fim de evitar que os processos não fiquem inertes 
devido a falta de dados para preenchimento, esclarecemos a 
todos os órgãos e/ou partes interessadas que as necessidades 
da tais informações assim tratadas no item 4 podem ser supridas 
mediante a solicitação que deverá ser feita pelas Unidades de 
Recursos Humanos por envio de mensagem eletrônica para os 
Centros do Departamento de Despesa de Pessoal do Estado, 
conforme endereços eletrônicos e respectivas regiões a seguir:

cdpe1@fazenda.sp.gov.br (Capital e grande São Paulo, 
exceto Educação)

cdpe2@fazenda.sp.gov.br (Capital e grande São Paulo - 
Educação)

crdpe1@fazenda.sp.gov.br (Santos)
crdpe2@fazenda.sp.gov.br (Taubaté)
crdpe3@fazenda.sp.gov.br (Sorocaba)
crdpe4@fazenda.sp.gov.br (Campinas)
crdpe5@fazenda.sp.gov.br (Ribeirão Preto)
crdpe6@fazenda.sp.gov.br (Bauru)
crdpe7@fazenda.sp.gov.br (São José do Rio Preto)
crdpe8@fazenda.sp.gov.br (Araçatuba)
crdpe9@fazenda.sp.gov.br (Presidente Prudente)
crdpe11@fazenda.sp.gov.br (Araraquara)
6. Contato SPPREV-DBS: Em caso de dúvidas relativas a pro-

cessos de homologação de Certidão de Tempo de Contribuição, 
os setores de Recursos Humanos dos órgãos de origem podem 
enviar email para o endereço eletrônico da GAP-SHT: spprev.
homologacao-ctc@sp.gov.br.

São Paulo, 26 de julho de 2022.
Fernando Zanelli
Diretor de Benefícios Servidores Públicos
Diretoria de Benefícios Servidores Públicos
PAULO ROGÉRIO ESTEVES ROCHA
DIRETOR TÉCNICO DE DEPARTAMENTO DA FAZENDA ESTA-

DUAL DDPE - DEPARTAMENTO DE DESPESA DE PESSOAL DO 
ESTADO

 DIRETORIA DE BENEFÍCIOS MILITARES

 GERÊNCIA DE PENSÕES MILITARES
 SÃO PAULO PREVIDÊNCIA
DIRETORIA DE BENEFÍCIOS MILITARES
GERÊNCIA DE PENSÕES MILITARES
SUPERVISÃO DE CONCESSÃO E PAGAMENTO DE PEN-

SÃO POR MORTE DE MILITAR
Despacho do Diretor de 29-07-2022
Decisões de indeferimento por falta de amparo legal às 

habilitações à pensão por morte
REFERÊNCIA: JULHO - 2022
INDEFIRO o requerido pelo Sr. ao Sr. DANIEL DOS SANTOS 

DAS DORES, devidamente representado por sua genitora Sr.ª 
MICHELLE FERNANDA DOS SANTOS SILVA, na qualidade de 
menor sob guarda do militar CB PM RE 37.750-3 JOSE MARIO 
DOS SANTOS, falecido em 16/5/2022, por não encontrar 
amparo no inciso III do art. 24-B do Decreto-lei nº 667/69, 
incluído pela Lei Federal nº 13.954/2019, e no inciso IV do 
parágrafo único do art. 11 da Instrução Normativa nº 05/2020 
da Secretaria Especial de Previdência e Trabalho do Ministério 
da Economia, uma vez que o interessado apresentou apenas 
2 (dois) instrumentos probantes daqueles referidos no art. 15 
do Decreto n° 52.860/08, quais sejam: declaração de Imposto 
de Renda e inscrição em instituição de assistência médica, 
sendo que o solicitado são 3 para fins de comprovação de 
dependência econômica.

INDEFIRO o requerido pelo Sr. PAULO CESAR DA SILVA, 
requerente do benefício previdenciário na qualidade de filho 
incapaz civilmente do militar CAP PM RE: 71.135-7 JOSÉ 
PAULO DA SILVA, falecido em 05/5/2022, por não encontrar 
amparo no inciso II e § 5° do art. 8º da Lei nº 452/74, com 
redação alterada pela Lei Complementar nº 1.013/07, e no 
art. 15 do Decreto n° 52.860/08, uma vez que apresentou 
apenas um instrumento probante daqueles referidos no art. 
15 do Decreto n° 52.860/08, qual seja: cópia de declaração 
de imposto de renda, em que consta nominalmente como 
dependente, (fls. 70/79), não comprovando a dependência 
econômica na data do óbito do militar.

INDEFIRO o requerido pelo à Sra. SELMA HELENA DOS 
SANTOS, requerente do benefício previdenciário na qualidade de 
companheira do ex-militar 3º Sgt PM RE 48355-9 EDSON LUIZ 
SPIRI DE PAULA, falecido em 29/5/22, por não encontrar amparo 
no inciso I do art. 8º da Lei nº 452/74, com redação alterada 
pela Lei Complementar nº 1.013/07, uma vez que apresentou 
apenas um instrumento(s) probante(s) daqueles referidos no art. 
14 do Decreto n° 52.860/08, qual seja: registro em associação de 
classe em que a(o) companheira(o) consta como beneficiária(o), 
(fls. 29), não comprovando a união estável com o militar na 
data do óbito.

INDEFIRO o requerido pelo Sr.ª MARIA DE LOURDES OLI-
VEIRA, na qualidade de companheira do militar 1º TEN PM RE 
70178-5 CLAUDIO GRECCO, falecido em 05/06/2022, por não 
encontrar amparo no inciso I do art. 8º da Lei nº 452/74, com 
redação alterada pela Lei Complementar nº 1.013/07, uma vez 
que apresentou apenas 2 (dois) dos instrumentos probantes 
referidos no art. 14 do Decreto n° 52.860/08, quais sejam: 
declaração pública de coabitação e inscrição em instituição de 
assistência médica.

INDEFIRO o requerido pela Sra. SUSANA MARCONDES DIAS, 
requerente do benefício previdenciário na qualidade de filha do 
militar 1º Sgt PM RE: 23075-8 JUVENAL MARCONDES DIAS, fale-
cido em 04/03/2018, por não encontrar amparo no inciso II do 
art. 8º da Lei nº 452/74, com redação alterada pela Lei Comple-
mentar nº 1.013/07, uma vez que ostenta idade superior àquela 
prevista na legislação do Regime Geral de Previdência Social.

RETIFICO publicação de 22/07/2022, devendo ser con-
siderado o que segue: INDEFIRO o requerido por JULIANA 
TORRES DE ARAUJO, na qualidade de filha do militar Maj PM 
61432-7 ARISTIDES ARAUJO, falecido em 10/06/2021, por não 
encontrar amparo no inciso II do art. 8º da Lei nº 452/74, com 
redação alterada pela Lei Complementar nº 1.013/07, uma 
vez que ostenta idade superior àquela prevista na legislação 
do Regime Geral de Previdência Social, bem como, por não 
ter atendido as exigências para regularização de documentos 
e não ter se submetido à perícia médica para comprovar sua 
incapacidade/invalidez.

INDEFIRO a habilitação à pensão previdenciária requerida 
por EDNA SILVA NUNES DE OLIVEIRA, em razão da morte do 
militar 1º Sgt PM RE: 23510-5 DECIO PEIXOTO DE OLIVEIRA, 
falecido em 12/02/2022,na qualidade de cônjuge do militar, por 
não encontrar amparo no inciso I do art. 8º da Lei nº 452/74, com 
redação alterada pela Lei Complementar nº 1.013/07, uma vez 
que não ficou constatada a constância do casamento à época do 
óbito do militar, conforme averiguação social realizada (SPREV-
-EXP-2022/00692).

INDEFIRO a habilitação à pensão previdenciária requerida 
por MARIA LEA PECORA, em razão da morte do militar r 1º Ten 
PM RE: 61827-6 ULF EICH, falecido em 25/05/2022, na qualidade 
de companheira do militar, tendo em vista o impedimento pre-
visto no inciso II do art. 1.521 do Código Civil, havendo óbice 
para reconhecimento da qualidade de beneficiária prevista no 
inciso I do art. 8º, da Lei n 452/74, com as alterações da Lei 
Complementar n. 1013/2007.

INDEFIRO a INCLUSÃO na pensão previdenciária requerida 
por ELAINE CRISTINA LOPES MANCHIN, em razão da morte 
do militar Cb PM RE: 892189-0 WILSON MANCHIN, falecido 
em 28/09/2019, na qualidade de cônjuge do militar, por não 
encontrar amparo no inciso I do art. 8º da Lei nº 452/74, com 
redação alterada pela Lei Complementar nº 1.013/07, uma vez 
que não demostrou a constância do casamento à época do óbito 
do militar, conforme averiguação social realizada e parecer CJ/
SPPREV nº 264/2022 (SPREV-DCI-2022/17693).

INDEFIRO o requerido pelo Sr.ª VITORIA SANCHES, na 
qualidade de filha do militar 1° SGT PM RE 903044-1 MARCOS 
ANTONIO SANCHES, falecido em 04/06/2021, por não encontrar 
amparo no inciso II do art. 8º da Lei nº 452/74, com redação alte-
rada pela Lei Complementar nº 1.013/07, uma vez que ostenta 
idade superior àquela prevista na legislação do Regime Geral de 
Previdência Social.

 SÃO PAULO PREVIDÊNCIA
DIRETORIA DE BENEFÍCIOS MILITARES
Despacho do Diretor
Exclusão de Habilitação por maioridade
REF.: julho
EXERCÍCIO 2022

ORDEM NOME DO MILITAR FALECIDO BENEFICIÁRIO CÓD. DO BENEFÍCIO
1 ALEXANDRE DE SOUZA SANTOS JOHAN DE SOUZA SANTOS 50365361
2 JELSON DE JESUS DA SILVA NATHALY CRISTINA DA SILVA 50304242
3 CRISTIANO SANTOS CATARINA MARIA EDUARDA SANTOS CATARINA 50307208
4 RENILDO DA SILVA ELISSA FLORIA DA SILVA 50313607
5 CLAUDIONOR FERREIRA DA SILVA ALINE MONSERRAT FERREIRA DA SILVA 50324331
6 MARLOS EDUARDO DOS SANTOS PINHEIRO NICOLLE PESSEGHINI PINHEIRO 50328709
7 VAGNER GOMES DE BARROS ANA CAROLINA DELGADO DE BARROS 50351150
8 ANDRE DONATO BRAGA CAIO FALVENO BRAGA 50343018
9 ANDERSON ALVES SANTANA BELLO DE SOUZA BRENDA ANDERSON SANTANA BELLO DE SOUZA 60030044
10 ANTONIO TOMAZ DE ALMEIDA RAFAEL TOMAZ DE ALMEIDA 60080379
11 FERNANDO MIRANDA MANAIA FERNANDO MIRANDA MANAIA FILHO 60385632
12 FERNANDO SOLANO FRANKLIN STILHANO SOLANO 60438488
13 JORGE DE PAULA DEBORA DE PAULA 60508434
14 ANA MARIA SILVERIO DOMINGUES ANA MARIA SILVERIO DOMINGUES 60511577
15 JONAS RODRIGUES BRAVOS JONAS RODRIGUES BRAVOS JUNIOR 60566677
16 ANTONIO NOGUEIRA DOS SANTOS MARIA ALICE SATURNINO DOS SANTOS 60653483
17 ADEMAR AGUIAR RAFAEL RODRIGUES DE AGUIAR 60766683
18 LUIZ KAZUO CANEKI BRUNO LUIS DE SOUSA CANEKI 60805409
19 MARCIO DA SILVA HELEN DOS SANTOS CECCATO SILVA 60853226
20 NELSON FERNANDO DE ALMEIDA LUIS MIGUEL ANANIAS DE ALMEIDA 61026941
21 MARIA EDUARDA TORAL RODRIGUES MARIA EDUARDA TORAL RODRIGUES 61030472
22 MARCIO TETTE LOPES TALES TETTE LOPES 61035059
23 VANDILNEI DE ALMEIDA AMANDA CRISTINA FERREIRA DE ALMEIDA 61045375
24 CLAYTON BATISTA BANANAL GABRIEL DE ALMEIDA BANANAL 61064289
25 GUSTAVO ROBERTO CIAMPAGLIA ANA LAURA ANDAROLO CIAMPAGLIA 61060092
26 ANNA BEATRYZ FURTADO BERRIBILLI ZOTARELI ANNA BEATRYZ FURTADO BERRIBILLI ZOTARELI 60106189

SÃO PAULO PREVIDÊNCIA
DIRETORIA DE BENEFÍCIOS MILITARES
Despacho do Diretor
Exclusão de Habilitação por óbito
REF.: julho
EXERCÍCIO 2022

ORDEM NOME DO MILITAR FALECIDO BENEFICIÁRIO CÓD. DO BENEFÍCIO
1 JOAO BATISTA DA SILVA MARIA CONCEIÇÃO RODRIGUES DA SILVA 50072358
2 SEBASTIAO BORGES MARIANA SILVA BORGES 60066851
3 ARNALDO RODRIGUES FIGUEIREDO MARINA RODRIGUES FIGUEIREDO 50241787
4 ARMANDO MORENO EUNICE MARTINS MORENO 60974779
5 JOSE DE ANDRADE SILVA MARINILZA DO CARMO ROCHA E SILVA 61033676
6 FRANCISCO DE ASSIS TEIXEIRA INES DANTAS TEIXEIRA 50355829
7 HENO THOMAZ GERSON THOMAZ 50308343
8 ALVACINO JOAQUIM CATHARINA VILLA JOAQUIM 50269612
9 JOSE MORAES DOS PASSOS EUNICE ATANASIO DE MORAES 50286127
10 FREDERICO MOREIRA LUCY MOREIRA 50184294
11 PEDRO DONIZETE DA SILVA ANA MARIA GONZALES MACIA COLOMBO SALEMI 50202107
12 VICENTE DE PAULA CARDENA MARIA JOSE RAMOS CARDENA 61052305
13 JOSE JAYR LUCCAS DOS SANTOS APARECIDA GARCIA CUCCIO 50212479
14 ALFREDO CASSIOLATO MARIA FANTIOL CALEGARI 50224599
15 FRANCISCO BATISTA DE OLIVEIRA JULINA DE MELO OLIVEIRA 60982446
16 ARMANDO SIEBRE IZABEL SIMOES SIEBRE 50033508
17 VICENTE BALBINO FILHO MARIA LUCIA DOMINGOS BALBINO 60333927
18 ROMEU GONCALVES DOS SANTOS BENITA ALVES DE LIMA FERREIRA 60542122
19 ANTONIO SERGIO TRINIDAD MARY AUREA CARDOSO TRINIDAD 60392985
20 GUILHERME MARCONDES BOANERGES MARIA JOSEPHA BOANERGES 50237461
21 DOMICIANO MORAES LEONOR RAMOS DE MORAES 60496847
22 MILTON PEREIRA DE OLIVEIRA ALICA DANGELA DE OLIVEIRA 61010808
23 LICIO RIBEIRO SANDRA ELAINE RIBEIRO 50135619
24 ELIER CELINO ARLINDO ESCOBAR DOS REIS JOSEPHA GALAN DOS REIS 50102006
25 ALCEBIADES RIBEIRO DA SILVA THEREZA DA CONCEICAO MESSINA 50293734
26 ANTONIO FRANCISCO CURSINO MARIA ANTONIA CURSINO 50063309
27 ARTUR JOSE BENEDITO ZITA MONTEIRO BENEDITO 60134510
28 SEBASTIAO RODRIGUES ROSA CATIA RODRIGUES ROSA 50175774
29 JOSE ARIMATEA LOPES NORMA ALVAREZ LOPES 50112695
30 JOAO APARECIDO BRANCOLINO HELENA DO PRADO BRANCOLINI 50321317
31 SILVIO TEODORO BATISTA CARMEM LUCIA DO NASCIMENTO BATISTA 60445975
32 JOAO DOMICILDES MARIA DA GLORIA DOMICILDES 50046179
33 LUIZ PEDRO ROCHA RAIMUNDA SARAIVA ROCHA 50265634
34 FRANCISCO JUSTINO JACYNTHA APARECIDA JUSTINO 50142014
35 JOAO SEGRE FERREIRA MARLENE JOSE DE LIMA SEGRE FERREIRA 50177807
36 MARCOS ANTONIO MARTINS AUGUSTA FRANCISCO MARTINS 50207034
37 JOAO IGNACIO THEODORO ANNA BOZZONI THEODORO 50256732
38 JOAO NATALE DIVA SAPORITO 50271033
39 DONATO ALVES APARECIDA RANDO ALVES 50282084
40 SILAS LUCAS SACRAMENTO JACIRA DOS SANTOS SACRAMENTO 60735840
41 GERALDO TEIXEIRA MARIA ORMINDA BATISTA TEIXEIRA 60519019
42 ALBERTO DORNELAS ALICE FANTIN DORNELLAS 60099452
43 JOAO ANTONIO GOMES MARIA EXPEDITA GOMES 60220648
44 COPERNICO FERREIRA MARIA SILVIA LINO FERREIRA 60111265

 GERÊNCIA DE INATIVIDADE DE MILITARES
 """Despacho do Diretor de Benefícios Militares
De 29/07/2022
Deferindo: Os pedidos de Isenção do Imposto sobre a Renda, dos inativos militares abaixo relacionados, por haverem concluído 

por meio de Laudos Médicos Periciais, que as moléstias as quais foram acometidos se enquadram nos termos do artigo 6º da LF 
7713-88, com a redação dada pelo § 2º, artigo 30, da LF 9.250-95, inciso XXXIII, artigo 39, do Decreto 3.000-99, Instrução Normativa 
da Secretaria da Receita Federal 15-01 e LF 11.052-04."" "
Posto/Grad RE-DV Militar Data Molestia Validade Laudo
1º Ten PM 14778-8 ADALBERTO ALVES DE SOUZA 20/01/2022 06/06/2027
3º Sgt PM 902719-0 ADALBERTO FERREIRA DO NASCIMENTO 01/10/2014 Indeterminada
3º Sgt PM 780730-9 ADELSON PEREIRA DA SILVA 09/07/2019 21/06/2023
3º Sgt PM 884305-8 ADEMIR FIRMINO FRANCISCO 01/07/2006 Indeterminada
Cel PM 44499-5 ADEMIR VITURI 01/04/2019 Indeterminada
Maj PM 42358-A AFONSO TORTOLA NETO 01/10/1980 Indeterminada
3º Sgt PM 821737-8 AGUINALDO MOREIRA 01/01/1994 21/06/2024
SubTen PM 33370-A AMADOR DE ALMEIDA 15/02/2022 14/06/2025
Maj PM 870561-5 ANDRE LUIZ RIVOIRO 23/03/2022 02/05/2027
SubTen PM 89039-1 ANTONIO BELLARDI 01/03/1996 Indeterminada
3º Sgt PM 812010-2 ANTONIO CARLOS ALVES 11/03/2005 10/06/2023
3º Sgt PM 851485-2 ANTONIO CARLOS MELO GARCIA 30/01/2020 20/06/2023
Cap PM 12408-7 ANTONIO FRANCISCO DE CAMPOS 19/04/2022 03/06/2023
SubTen PM 36916-A ANTONIO JOAQUIM FILHO 01/02/2015 12/07/2027
3º Sgt PM 93340-6 ANTONIO RODRIGUES DE LIMA 01/06/2020 05/07/2024
3º Sgt PM 831831-0 ANTONIO SALVADOR GONCALVES 01/07/2016 Indeterminada
3º Sgt PM 912387-3 ANTONIO SERGIO MENDONCA 01/04/2014 Indeterminada
3º Sgt PM 790676-5 ANTONIO VALENTIM CASEIRO 01/11/2021 Indeterminada
1º Sgt PM 78525-3 APARECIDO BRENTAN 01/01/2013 Indeterminada
2º Ten PM 10014-5 AURELIO ESTEVAN ALVES 01/08/2020 22/06/2027
3º Sgt PM 874784-9 BENEDITO DONIZETE FAUSTINO 25/10/2018 23/06/2027
2º Ten PM 914982-1 CARLOS AUGUSTO DO ROSARIO GODO 12/05/2022 19/05/2027
3º Sgt PM 991577-0 CARLOS LUCIO FACCIO 01/08/2015 Indeterminada
3º Sgt PM 90226-8 CARLOS ROBERTO DE MORAES 01/12/2021 Indeterminada
3º Sgt PM 932708-8 CARLOS ROBERTO VAZ 01/06/2009 Indeterminada
3º Sgt PM 85393-3 CELSO ADAO SYMBROM 22/04/2022 23/06/2027
Ten Cel PM 862765-7 CLAUDIO AFFONSO MALGUEIRO 10/05/2016 13/06/2023
2º Ten PM 812029-3 CLAUDIO APARECIDO PEREIRA MARTINS 01/02/2021 12/05/2024
1º Ten PM 38387-2 CLINGER CARDOSO 01/01/2009 Indeterminada
1º Sgt PM 23867-8 CLOVIS BARBOSA 01/01/2009 Indeterminada
3º Sgt PM 792761-4 DANIEL BERTOLUCCI 01/05/2019 Indeterminada
Cb PM 924348-8 DANIEL MARCOS BONIFACIO 01/10/2021 Indeterminada
Cb PM 902283-0 DARCI BARBOSA DE FARIAS 25/03/2022 08/06/2027
3º Sgt PM 92462-8 DARCI MACIEL 12/12/2020 30/06/2027
1º Sgt PM 80948-9 DECIO DE JESUS ALEXANDRE 01/01/998 21/06/2024
3º Sgt PM 934447-A DENILSON PAULO MARINHEIRO FELICI 01/07/2013 Indeterminada
1º Ten PM 6743-1 DEORIVAL BONILHA 01/01/217 Indeterminada
3º Sgt PM 93319-8 DEVANIR ROMAGNOLI 01/08/2016 23/06/2025
3º Sgt PM 854602-9 DOUGLAS ELIAS RAMALHO 01/06/2008 Indeterminada
3º Sgt PM 951324-8 EDERSON COSTA FERREIRA 01/03/2022 Indeterminada
3º Sgt PM 865198-1 EDINALDO FORESTO 01/10/1998 Indeterminada
3º Sgt PM 865351-8 EDISON CAMILLO JUNIOR 01/05/2002 Indeterminada


		2022-07-30T07:25:52-0300




